5. Ἐν Πενταπόλει τῆς ἄνω Λιβυῆς τηλικαῦτά τινας τῶν ἐπιφοκῶπων ἐφρόνησαν τὰ Σαβελλίου· καὶ τοσοῦτον ἴσχυσαν ταῖς ἐπινοίαις (77), ὡς ὀλίγῳ δεῖν μηκέτι ἐν ταῖς Ἐκκλησιαῖς κηρύττεσθαι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ. Τοῦτο μαθὼν Διονύσιος, αὐτὸς γὰρ εἶχε τὴν μέριμναν τῶν Ἐκκλησιῶν (78) ἐκείνων, πέμπει καὶ συμβουλεύει τοῖς αἰτίοις παύσασθαι τῆς κακοδοξίας· ὡς δὲ οὐκ ἐπαύοντο, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον ἀναιδέστερον ἤσέβουν, ἠναγκάσθη πρὸς τὴν ἀναίδειαν ἐκείνων γράφαι τὴν τοιαύτην ἐπιστολὴν, καὶ τὰ ἀνθρώπινα τοῦ

memoriae Dionysium in epistola sua dixisse, *opus et rem factam esse Filium Dei, non natura proprium, sed alienum a Patre secundum substantiam, qualis est agricola a vi'e, et faber a scapha: et etenim cum sit res facta, non erat antequam fieret*. Etiam scripsit: ejusmodi illius epistolam esse et nos ultro fatemur. Sed ut hanc scripsit, ita et alias plurimas conscripsit epistolas, quas etiam ab illis lectas oportuit, ut ex omnibus, non ex unica duntaxat, explorata viri fides esset. Fabri namque peritiam, qui multas triremes exstruxit, non ex unica, sed ex omnibus simul aestimanda. Si igitur simpliciter ut fidem suam exponens, hanc, quam dicunt, scripsit epistolam, aut si hanc unam scripsit, accusent eum pro libidine: verum quippe eo casu suppetit accusandi argumentum. Quod si temporis et personae ratio eum ad talia scribenda compulit, aliasque postmodum scripsit epistolas ad eam suspicionem amovendam; non decuit, omissis scribendi causis, viro temere invidiam conflare, ut ne videantur nil nisi vuculas aucupari, veritatem autem quae in aliis ejus epistolis sese prodit praetermittere. Nam et agricola ejusdem generis arbores alias alio modo pro praesentis soli ratione colit; nec quis illum eo nomine arguet, quod hanc amputet, illi vero surculum inserat, istam plantet, aliam evellat; sed potius cum causam didicerit, variam hominis peritiam mirabitur. Itaque nisi obiter 194 ejus scripta legerint, epistolae argumentum indicent mihi: hinc enim eorum calumnia propositique pravitatis comperta erit. Caeterum, quia vel ignorant, vel indicare erubescunt; nos enarrare necessum est.

5. In Pentapoli superioris Libyae quidam episcoporum tunc temporis cum Sabellio sentiebant, tantumque suis commentis invaluerant, ut vix ultra Filius Dei in Ecclesiis praedicaretur. Rei certior factus Dionysius, cui earum cura Ecclesiarum incumberebat, mitit, suadetque rei auctoribus ut a pravis opinionibus desistant. Quibus minime desistentibus, imo impudentius in impietate perseverantibus, necessitate pulsus est eorum impudentiam hac sua epistola coercere, humanaque Salvatoris ex Evan-

(72) Sic Reg. et Taurin. et ita habuisse videntur Basil. et Fr. 1, licet Felckm. memoria lapsus eandem ex iis codicibus notet lectionem, quae in editi. Commeliniana. Editi, καὶ ἔγραψεν. Felckmanni vero 3 anon. totum hunc locum sic habet: πρὶν γενῆται τοῦτο μαθὼν Διονύσιος· αὐτὸς γὰρ εἶχε μέριμναν. Ἄλλ' ὡσπερ ταύτην. Nimirum verba quaedam inferius posita imperite huc transtulit. Infra Felckm. 3 anon., ἑτέρας ἄλλας... καὶ δεῖ καὶ ταύταις. Mox idem, καὶ μὴ μόνον.

(75) Taurin. Colb. Jes. Fr. 1, ἢ πίστις γνωσθῆ. Felckm. 3 anon., γνωρισθῆ. Infra idem, ἢ τούτου τέχνη γνωρίζεται. Paulo post idem, ἢ μόνον ταύτην.

(76) Felckm. 3 anon., περὶ ὧν ὑπωπτεῦθη, τί καινόν: καὶ γὰρ καὶ γεωργὸς· omissis intermediis.

(75) Felckm. 3 anon., ἂν τις αὐτὸν, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον, omissis interpositis. Infra post ποικίλον deest αὐτοῦ in Taurin. Colb. Jes. Fr. 1 et Felckm. 3 anon., qui postremus sic habet, τὸ πολυποίκιλον τῆς ἐπιστήμης. Ἐν Πενταπόλει, omissis multis, de more. Mox Reg. Taurin. Jes. Fr. 1, τοῖς γράμμασιν. Editi vero, τοῖς συγγράμμασιν.

(76) Sic Reg. et editi; sed Taurin. Jes. et Fr. 1, λέγειν, ἀναγκαῖον ἡμᾶς εἰπεῖν.

(77) Taurin. Colb. Jes. Fr. 1 et Felckm. 3 anon., κακονοίαις. Sed editi et codices Reg. et Basil., ἐπινοίαις, quos sequi visum est, quia aliis praestant.

(78) Taurin. Colb. Jes. Fr. 1 et Felckm. 3 anon., καὶ habent ante τῶν Ἐκκλησιῶν. Infra Taurin. Colb. Jes., ἀλλὰ μᾶλλον, omissis καί. Ibidem Felckm. 3 anon., ἀναιδέστερον διετέθεισαν, ἠναγκάσθη.

geliis exponere : ut cum audacius illi Filium negarent et humana ejus Patri ascriberent, ostendens ipse non Patrem, sed Filium pro nobis hominem factum esse, imperitiis illis persuaderet Patrem non esse Filium, eoque pacto homines ad veram Filii deitatem credendam, et ad Patris cognitionem sensim reduceret. Hoc est epistolæ argumentum, hæc vero causa fuit talia scribendi, eorum nempe occasione, qui tam impudenter volebant veram imutare fidem.

6. Quid igitur similitudinis habent Arii hæresis et Dionysii sententia? vel quare Dionysius ut Arius citatur, tanta cum sit inter utrumque discrepantia? Hæc namque catholice Ecclesiæ magister est, hic novæ hæresis inventor existit. Certe Arius pravæ sæe doctrinæ exponendæ causa *Thaliam* conscripsit effeminatis ac ridiculis modis, *Ægyptium* nempe Sotadem imitatus. At Dionysius alias quidem scripsit epistolas, sed quibus injectas suspiciones levaret, ac eum recte sentire compertum est. Qui si secum in scriptis suis dissidet, ne trahant eum ad sui consortium, neque enim hac in parte fide dignus erit. Sin cum scripsisset ad Ammonium epistolam, in suspicionemque venisset, deinde illius levandæ causa sese purgaverit, ac post defensionem sententiam non mutarit, palam est illam, quæ suspecta fuere, per quamdam dispensationem conscripsisse : scripta vero ac gesta quæ ad negotiorum rationem sunt dispensata, non oportet maligne interpretari, aut ad suam quemque libidinem delorquere. Nam medicus plerumque ea remedia quæ aliquibus congrua non videntur, quibusdam vulneribus, ut consentaneum esse novit, adhibet, non alium quam curandi scopum habens. Prudentis itidem præceptoris est, omnia ad discipulorum ingenium temperare docereque, donec eos ad perfectionis viam duxerit.